Processus factus post suspensionem allegatam etiam non secuta appellatione nullius momenti redditur, iux. magis communem per Burf. conf. 2. 1. post nu. 2. 1. lib. 1. vbi inter alia, qd si fiat recusatio iudicis vel notarij, dummodo validē videlicet in scriptis, & ab habente mandatum, ac secuta appellatione: runc acta inde sequuta efficiuntur nulla, ex magis communis d. confante nu. 22. de iure ciuili in terris imperij tam in delegato quam in ordinario, quo ad cognitionem causae principalis, licet secus quo ad coactionem arbitratorum & delegatorū negotij principalis in eūdem probatae suspensionis, teste Olsaf. decif. 84. nu. 4. & licet dici possit secus fore de iure canonico, tantum, secundum quod ex communi opi. processus per iudicē recusatum factus parte non appellante teneat per Olsaf. decif. 154. nu. 5. & aliis alleg. per Burf. d. conf. 2. 1. post nu. 22. vbi vide declarationis, & plura ad praet. not. in materia suspensionis & recusationis.

Suspicio omnibus vnus ciuitatis doctoribus intentari nequit: vt nec omni fenatui, vel cōcilio intentata procedet. communia asserit Fran. Viui. lib. 1. opi. 33. 2. cum Boe. decif. 269. atque alijs. Verum enimvero si ipsum concilij caput suspectum erit, toti concilio non minus recedat interabitur, quā omni collegio. vt frequenter placita ponit idem Viuius eodem in loco quamuis ipse semper suspensionem honestis innoxiam rationibus contra omnes admitterem: sed hac de re latius alibi. obseruabis autem quod licet iure Caesareo causa suspensionis non allegatur, pontificio tamen allegari debet. commune pronunciat Ant. de Terno. addit. ad Bon. in pract. except. Rub. de recusat. nu. 2. litera B. Villa. in sua collecta. E. Suarez.

Suspicio. De iure ciuili causa suspensionis iudicis necessario non est exprimenda vel probanda, sed in dubio sufficit iuramentum super suspitione, nisi constaret euidenter suspitionē esse temerariam. Vt si recusaretur delegatus datus de communi partium voluntate, secundum gl. lac. de Are. lac. Butrig. Ang. & imol. in l. quia poterat. ff. ad treb. gl. in l. aperitissimi. C. de iudi. spe. in tit. de recusa. iudi. §. qualiter. ver. quidam. Pan. in c. cum speciali. ext. de ap. Idem in casibus in quibus de iure ciuili potest ordinarius in totum recusari, secundum Bald. in athen. & consequenter. C. de sent. & interlo. om. iud. de iure autem cano. causa suspensionis est exprimenda & probanda corā arbitris. d. c. cum speciali. & c. secundo requiris. eo. tit. Balb. decif. 236.

Suspicioe allegata cum causa contra iudicem ordinarium, vt fieri potest secundum communem, illius & suorum officialium manus ligantur, iux. communem per Burf. conf. 2. 1. nu. 19. lib. 1. de qua per Olsaf. decif. 15. vbi ponit reg. cum fall. in ordinario.

Suus haeres repudiata semel hereditatem iterum re integra repetere potest. commune inquit Iaf. in l. pupillorum. nu. 2. ff. de acq. har. E. Suarez.

Suorum haeredum iura, & adiectione huius conditionis, si filius voluerit, labefiunt, & appofito vulgari substituto euerterant. illud communius ait Soci. in l. cōditionibus pupillus. ver. secunda concl. de cond. & demon. hoc frequenter confirmat ex Are. Alex. iaf. in l. si filius haeres. ff. de li. & posth. Corn. in l. 3. nu. 22. C. de iure delib. Soc. in l. 1. nu. 7. ff. de vulg. & pu

pil. Alex. conf. 4. videtur inspectis lib. 2. Quin & cohæredis ad ditamento iura suorum quo ad pupillaris substitutionis confirmationem ruunt. commune fatur Rip. in d. l. 1. nu. 166. ff. de vulg. & pup. Exhæredatione autem solum tollentur, quatenus ipsorum ratio ducitur, quatenus vero parentum commoda spectantur, non loco suo mouebuntur. commune ponit. Ant. Gome. de testa. c. 4. nu. 3. E. Suarez.

Suorum iniuriam ij profequi dicuntur, & cōsentur, qui sexto cognationis gradu iniuria affectum attingunt. commune dicit meus olim iuris doctor Ant. Gome. de deli. c. 1. nu. 34. ad finem. idem.

Suorum, ac emancipatorum nulla est differentia, Alc. in pra. rado. lib. 3. c. 10. com. dicit. Villal.

Suitas tollitur per dationem vulgari substituti, iaso. in l. si in fraudem, num. 3. C. si omiffa causa testa. communem dicit. idem.

Syndicus vniuersitatis non potest aliquem accusare nomine syndicario, sed opus est vt accuset suo nomine, ad vtilitatē tamen ipsius vniuersitatis. communis opinio est legitimum, vt attestatur de d. in c. dilectus. 2. de Simonia. & in specie 10. And. super gl. pen. & Anch. Henric. Bohic. & Anan. nu. 19. quos referunt Augu. & Hier. post Ang. de malef. in verb. ad querelam. nu. 20. Sic etiam potest tutor accusare ad vtilitatem pupilli, sed tenetur se inscribere nomine proprio, secundum communem opinionem, vt dicit Anan. c. 2. nu. 20. de calum. Villalpand. super l. 22. ca. 29. nu. 3. in fi. Bald. tamen in l. 1. nu. 35. de accus. tenuit indistincte, qd syndicus vniuersitatis possit in iudicio capitali comparere pro ipsa vniuersitate tam accusando quam defendendo, & subdit quod ita tenet omnes doct. quae opinio Claro magis placet, & dicit consuetudinem videri illam approbare, addens, qd contraria opinio possit procedere loquēdo secundum dispositionem iuris communis, secundum quam accusans subicitur poenae talionis, sed postquam hodie poena talionis sublata est, dicit talionis, se non videre cur syndicus non possit accusare pro vniuersitate. Hæc Cla. d. §. fi. q. 14. vers. item quero. P. Richard.

Syndicus vel actor vniuersitatis perinde atque generalis negotiorum gestor, cum de omiffis obligetur, tenetur non solum appellare, sed etiam appellationem profequi, vtrinque communiter receptum esse dicit Bened. cap. reg. 65. nu. 1. & 33. vide supra actor.

Syndicatus iudicis. De eo quod committitur voluntati & conscientiae iudicis, non potest ipse iudex syndicari, secundum gl. quae reputatur singularis in ca. statutum. in §. assessorum, de rescr. in 6. in verbo relinquatur. Poterit tamen per superiorē emendari, seu retractari, si sit enormis lesio, secundum gl. & Card. in cle. j. de iure patro. do. praepos. in rub. ext. de appell. Balb. decif. 221.

Syndici habent in vnaquaque ciuitate syndicare officiales, & habent statuta particularia super hoc. Cl. q. 3. vers. fuit ali quando vers. praeterea quero. Qui habent auctoritatem syndicandi de omnibus, quae in officio perpetrarunt. Secus si ante, vel post quid mali committant vt ibi. Quibus sufficit libellus inquisitionis generalis, de generib. singularum, & si poitea sequatur, probatur specialis de singularibus generum. Et si in inquisitione praetertim ponant quaedam capitula specialia. Bal. in conf. 178. n. 3. in 1. vol. Vnde tractatum syndica. Tomo 14. & practiam syndicatus D. Iosephi Cumia. vbi ipse dicit, qd vnus post tempus datum per publicum proclama emissum de mandato syndicatoris, non auditur. Ita quod etiam in propria patria amplius conueniri non potest officialis, etiam non secuta absolutioe, vt est communis opinio. Cumia. ibi. cap. 2. num. 5. pagi. 6. Et ibi in ca. 5. num. 1. dicit, quod si cō intentio fundari debet, vt communiter practicitur, infra quindenam, & sicut accusatio contra officiales non potest proponi, nisi infra quindenam, ita & inquisitio infra quindenam, formari debet, & non postea. Et ibi dicit ca. 6. nu. 15. quod testibus duobus sibi contradicentibus. si pares sint, nemini creditur. secundum magis communem opinionem. Et ibi cap. 7. dicit Cumia. quod diuersitas est inter probationem & confessionem. secundum magis communem opinionem, nu. 4. Et statutum, faciens mentionem de probatione non verificatur in probatione quae fit per confessionem, fallit, vt ibi n. 8. vbi dicit, qd procedit in casu quo exigitur plena probatio, secus si agatur de facienda semiplena probatione, vt est com. opi. ibi nu. 9. Et ibi dicit nu. 5. communiter feruari, vt non solum per scripturas, & testes, sed & per confessiones partium fici intentio fundetur. Et ibi etiam dicit Cumia. c. 8. qd executio plurius poenari fieri nō debet, sed vna eadē. & alia tollit. nisi iterum erit pmissio & Barattia, qd officialis ex vtraq; pri-

Suspicio omnibus vnus ciuitatis doctoribus intentari nequit: vt nec omni fenatui, vel cōcilio intentata procedet. communia asserit Fran. Viui. lib. 1. opi. 33. 2. cum Boe. decif. 269. atque alijs. Verum enimvero si ipsum concilij caput suspectum erit, toti concilio non minus recedat interabitur, quā omni collegio. vt frequenter placita ponit idem Viuius eodem in loco quamuis ipse semper suspensionem honestis innoxiam rationibus contra omnes admitterem: sed hac de re latius alibi. obseruabis autem quod licet iure Caesareo causa suspensionis non allegatur, pontificio tamen allegari debet. commune pronunciat Ant. de Terno. addit. ad Bon. in pract. except. Rub. de recusat. nu. 2. litera B. Villa. in sua collecta. E. Suarez.

Suspicio. De iure ciuili causa suspensionis iudicis necessario non est exprimenda vel probanda, sed in dubio sufficit iuramentum super suspitione, nisi constaret euidenter suspitionē esse temerariam. Vt si recusaretur delegatus datus de communi partium voluntate, secundum gl. lac. de Are. lac. Butrig. Ang. & imol. in l. quia poterat. ff. ad treb. gl. in l. aperitissimi. C. de iudi. spe. in tit. de recusa. iudi. §. qualiter. ver. quidam. Pan. in c. cum speciali. ext. de ap. Idem in casibus in quibus de iure ciuili potest ordinarius in totum recusari, secundum Bald. in athen. & consequenter. C. de sent. & interlo. om. iud. de iure autem cano. causa suspensionis est exprimenda & probanda corā arbitris. d. c. cum speciali. & c. secundo requiris. eo. tit. Balb. decif. 236.

nitur, vt ex mente om. doct. communiter apparet, ibi num. 7. Et ibi dicit. n. 16. q. causa fiscales sunt de regio patrimonio, vt est com. opi. ibi n. 17. Et ibi etiam Cumia. dicit c. 9. n. 14. Quod officialis est in leui culpa, si in articulo difficili errat in officio, ita vt ad nihilum teneatur in syndicato. secundum com. opi. doct. Et pro leui culpa, & negligentia, vel leuissima non tenetur officialis secundum communem consuetudinem. ibi nu. 16. Licet secundum communem opi. teneatur de iure de omni culpa. Et fiscus habet fundare intentionem suam infra quindecim. secundum com. opi. vt dixi, & idem repetit. c. 10. n. 2. in fi. pagi. 56. Et probationes in criminali debent esse concludentes. Cumia. c. 14. vbi s. nu. 3. nec sufficiunt presumptiones, etiam videntes etiam in crimine falsi, q. est crimen horrendum ibi nu. 34. Et idem c. de sententiis nu. 2. Et ibi nu. 40. dicit Cumia. q. testes deponentes super negatiua non coarctata loco & tempore sunt de falso suspecti, & extraordinarie puniri possunt. ibi Cumia. nu. 4. d. c. 14. Et negatiua quando est fundamentum intentionis agētis, plene est probanda. secundum communem opi. Cumia. d. ca. 14. nu. 39. Et ibi etiam dicit nu. 44. q. duo testes deponentes super fama publica, & voce notoria, non probant famam, nisi dicant audiuisse à maiore parte populi, vt est communis opi. Et libellus syndicatorius, vel alius non debet presentari in die feriata ad honorem Dei. secundum magis communem opinionem Cumia. d. §. 14. n. 73. & ibi c. 15. n. 3. dicit Cumia. quod reus non debet subire vinculis & cathenis solutus, vt est com. opi. Et ibi dicit Cumia. c. 17. q. syndicatoris iurisdicatio expirat lapsu semestris tempus à die depositi officij, vt est com. opi. Cumia. ibi. n. 29. Et ibi etiam dicit n. 43. q. sententia syndicatoris, & alia etiam non valet de nocte lata, vt est com. opi. Fallit, vt ibi. Et procurator pro officiali in syndicato comparere non potest parte opponente, aliis secus, quod valet processus, vt est com. opi. Cumia. ibi nu. 49. Et dicit ibi nu. 68. q. si officialis sit accusatus de denegata iustitia, & male administrata, quia forte non adhibuit fidem testibus productis pro parte. potest respondere, q. coniecturis & rationibus cognouit non deponere rei veritatem, & in iudicis est arbitrio: qualis fides testibus adhibeatur, & presentet acta. vbi scribi fecit causas & coniecturas, quibus se mouit ad non adhibendum fidem testibus, & erit securus, vt est com. opi. ibi. Et ibi nu. 72. dicit Cumia. Quod requiritur declaratio, & sen-

tentia contumaciae accusatoris intrare nolentis de calumnia, vt possit sequi liberatio rei huiusmodi pretextu, nec sufficit quod obscure petatur, nisi presentet etiam mandatum iudicis, quod pars iuret. vt est com. opi. ibi fufius nu. 73. Et ibi Cumia. dicit c. 2. n. 5. Quod licet iudex peccet mortaliter, si aliunde plenas habet probationes, & reum torquet, & tenetur in syndicato. Torqueri tñ potest ad effectum, vt conuictus & confessus appellare non possit, vt est com. opi. & communis obseruantia. vide omnino ibi latius qñ reus confessus etiam possit torqueri vbi etiam dicit c. 2. n. 29. q. facta ratificatione dabitur breuis terminus ad producendum omnes suas defensiones aduersus dictam ratificatam confessionem, qui terminus est de communi obseruantia, vt ex nulla parte reus remaneat indefensus. Et ibi dicit Cumia. c. 2. n. 6. q. si vna die presentatur processus iudicis, & sequenti die terminaret, sententia esset nulla. secundum com. opi. Et ibi n. 16. c. 23. dicit Cumia. q. tunc dicitur nomen rei receptum inter reos, quando expressum est pronuntiatum per iudicem q. procedatur non obstantibus obiectis super accusatione. Et quod pro lata culpa potest quis corporaliter puniri, licet non eadem pena, qua puniretur, si dolo fuisset commissum delictum, sed mitiori & leuiori. Et ibi n. 4. dicit, q. propter statuta Italiae, & communem obseruantiam non potest reus appellare à sententia iudicis ordinarij, condemnatus ad mortem, vt est com. opi. Et ibi Cumia. dicit nu. 64. q. magis com. opi. est q. arbitrium iudicis extendatur vsque ad mortem naturalem inclusiue. Limitatur, vt ibi per eum remissiuè. Bonacoff.

Syndicus vniuersitatis, non potest aliquem accusare nomine syndicatorio. Sed opus est, vt accuset suo nomine, ad utilitatem tñ ipsius vniuersitatis, vt est com. opi. legistarum. Sicutiam potest tutor accusare ad utilitatem pupilli, sed tenetur se inscribere nomine proprio secundum communem opi. Sed claro placet contraria opinio, q. syndicus vniuersitatis possit in iudicio capitali comparere pro ipsa vniuersitate tam in accusando, quam in defendendo, & subdit, q. ita tenent omnes doc. & est consuetudine approbata, vt est com. opi. Contraria autem opi. etiam cōis potest procedere secundum ius cōe. secundum quam dispositionem accusans subiicitur poenae talionis, sed quia hodie est sublata nihil obstat, q. syndicus pro vniuersitate non possit accusare. Cla. q. 14. ver. item quaro. Bonacof.

COMMUNIVM OPINIONVM,
SIVE IVRIS VTRIVSQUE RECEPTARVM

Sententiarum, ex diuersis Authoribus collectarum,

LIBER XVIII.

T

Tabellio. non praesumitur nisi probetur titulus, Boer. decif. 3. 6. nu. 8. com. dicit. Et vide in verbo notarius. B. Villal.

Tabellio est seruus publicus. l. 2. ff. rem pup. fal. fo. & §. item si impubes. instit. de adopt. B. Turzan.

Tabellio rogatus de instrumento, an possit per alium scribi facere. vide Barto. in l. vnic. ff. de offic. consil. vbi concludit quod non, nisi sit ex causa impeditus. Et de practica probandi quem fuisse & esse tabellionem, seu in quasi possessione dicti officij, vide Bart. in l. 3. C. de tabular. libr. 10. in practica autem quando occurrit verificari quod quis fuerit & sit notarius, cui incumbat onus probandi, not. Bart. in l. pe. C. de tabul. Et an & quando credatur notario. iaso. consil. 62. libr. 2. Et quae actio quaratur alteri per notarium: Castr. in l. eum pro quo. ff. de in ius voc. Et de notario qui recipit instrumentum donationis per se vide castr. in l. prator ait. in princip. ff. de edend. non tamen potest notarius conficere instrumentum pro se. vt C. de his qui sibi adscrib. in test. l. de eo. & l. diuus ff. de fals. Put.

PRO. tabula cedit picturae. §. litera. institut. de rerum diuision.

OBIEC. contra de l. in rem. §. sed & id quod. ff. de rei vendic.

SOL. distingue aut tabula est pretiosior, & tunc ei cedit pictura, vt ibi aut pictura est pretiosior tabula, & pretiosiori cefio fiet. Bello.

Tacens ac praesens, licet quando alienaretur res sibi obliga-

ta ex taciturnitate censeatur pignoris remissionem facere, ac consentire. l. si hypothecas. C. de remiss. pig. & ibidem gl. arg. l. fideiussor. 2. §. pater. ff. de pig. & ibidem bona gl. & gl. in l. Caius. ff. de pig. act. & gl. in l. saepe. ff. de re iud. tamen quando alic naretur res sua, id est fieret actus qui in re eius fieri possit se in uito, praesentia & taciturnitas eius, vt ne quidem subscriptio vel testis non praedicaret argumento d. l. saepe. §. cur autem. ff. de re iud. sec. d. gl. communiter approbatas, vt tenet Bart. in l. que dotis. ff. so. ma. D. Nic. in c. nonne. de presum. refert capr. reg. 56. nu. 15. & 47.

Tacens ac praesens si praecedat contractus vel obligatio de cuius natura ad illud quod eo praesente & tacente tenebatur tunc praesens & patiens, non habetur pro consentiente, vt cōiter teneri refert Bened. capr. reg. 56. nu. 30. vide §. praesentia.

Tacens ac praesens actui qui per coniunctum fit, censetur fieri de eius cōsensu, vnde si non contradicat, sibi praedicit, & communiter tenetur quando coniunctio in se reuerentia haberet, vt tunc potius dissentium, sec. Barto. in l. qua dotis. ff. so. ma. per tex. in l. 1. §. quae oneranda. & ibid. gl. ff. quarum rerum actio non detur, & l. pen. ff. de pac. contrarium tamen cōmuniter tenetur, nam licet coniunctio sanguinis habeat in se reuerentiam, tamen non facit praesumi, c. vnico. de sponf. impub. lib. 6. refert Bened. capr. reg. 56. n. 3. l. & seq. & reg. 55. n. 2.

Tacens ac praesens in imponenda seruitute, non censetur consentire, l. in iurim. ff. de seruit. vrb. pred. sec. gl. in c. is qui tacet. de reg. iur. lib. 6. & gloss. in l. si filius. ff. de procur. idque communiter probari refert Benedictus Capra, regula quinquagesima sexta. numero 38.

PRO

PRO. tacita pupillaris substitutio non excludit patrem. l. precibus. C. de impub. l. f. C. de inst. & substit. idem.

Tacita institutio, quo ad filium vel alium qui de necessitate institui debeat, non valet, neque sufficit ad validitatem testamenti. com. dicit Cla. in §. testamentum. q. 3. 5. ver. in primis. P. Fichard.

Taciturnitas in dispensatione habitatis primae, reddit secundam subreptionem. curt. iun. consil. 29. nu. 9. commu. dicit. B. Villalob.

Taciturnitas & praesentia in iis quae respiciunt praedictum tertij, cuius ad nos spectat cura & sollicitudo, non inducit sensum. l. 3. C. de auct. tuto. vbi tex. & gl. secundum gl. & Bart. l. qua dotis. ff. so. ma. cum quo caeteros transire asserit Ben. ca pra reg. 56. nu. 54. quod procedit secundum eundem ibidem nisi taciturnitas longo tempore duraret, quia tunc videretur consentire. l. qui aliena. ff. de acq. haer. & l. filius. C. de peti. haer. Bart. in l. gerit. in fi. ff. eod. tit. idq. obtinet etiam si fieret actus qui contradicendo poterat impediri. l. sicuti. ff. de arbit. l. tunc autem. ff. de re iud. refert Bened. ibid. nu. 55.

Taciturnitas concernens tamen merita causa, etsi taceatur exceptio peremptoria, regulariter non inducit subreptionem, nec potest de tali taciturnitate contra rescriptum opponi. c. j. de rescr. lib. 6. nisi exceptio illa notoria esset, aut annexam haberet iudicis competentiam, aut talis esset peremptoria, quae peremeret gratiam aut literas. Aut nisi illam obiciens offerret se incōtinenti probaturum, iux. l. 3. §. ibid. ff. ad exhib. Sed hoc postremū cōiter non tenetur per nor. in d. c. 1. & imol. in c. super literis. eo. tit. vt refert Bened. capr. reg. 44. nu. 9.

Taciturnitas, & patientia concurrente scientia, & coniunctione sanguinis, praesumptione legis inducit sensum & ratihibitionem iux. cōem vt refert Bened. capr. reg. 55. n. 20. §. ratihabitio, & reg. 56. nu. 3. Bart. in l. inuitus. C. de procur.

Taciturnitas & patientia coniuncta alij actui sine contradictione aut protestatione, inducit sensum & ratihibitionem, secundum imol. in c. cum olim de of. deleg. & Bart. in l. quo enim. §. Iulianus. ff. rem ratam haberi. Rot. decif. 320. incipit. Item si impetrans, & ita cōiter teneri testatur ibid. capr. n. 30.

Taciturnitas conductoris & locatoris impleto tempore conductoris, inducit tacitum sensum, vel relocationem & reconductionem. l. item queritur. §. qui impleto. vbi gl. Bar. & alij. ff. locati. & gl. in c. is qui tacet. de reg. iur. l. 6. quod communiter teneri refert Ben. capr. reg. 56. nu. 8.

Talionis poena iam hodie improbo more omnis omnino antiquata est, vt late attest. l. Cla. in pract. §. vlt. q. 8. l. E. Suar.

PRO. talis quis praesumitur, in quali habitu reperitur. l. itē apud labconem. §. si quis virgines. ff. de iniur. l. si ignorans. & ibi gl. ff. loc. Bellon.

PRO. talia sunt subiecta, qualia praedicata demonstrant, & econtra. l. fundum. ff. de fund. inst. idem.

PRO. tam ex contractibus, quam ex delictis filij familias obligantur. l. tam ex contractibus. ff. de iudicij. Bellon.

PRO. tanta est vis matrimonij, vt qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur. c. tanta, extra qui fil. sint leg. Bellon.

PRO. tantum operatur genus in suo genere, quantum particulare in suo particulari. l. si chorus. ff. de leg. 3. l. si duo. ff. de admin. tut.

OB. contra de l. si quis mihi bona. §. sed vtrum. ff. de acq. haer. red. & l. sed & si rei. §. quaesitum. ff. si quis cauit.

SOL. dic quod ibi requiritur speciale mandatum, q. sub generali verisimiliter non comprehenditur. Bellon.

PRO. tantum operatur fictio in casu ficto, quantum veritas in casu vero. §. minorem. instit. de adop. idem.

PRO. tantum valet vnum verbum effectiuum, quantum mille. l. si aliquid. vbi Bald. no. C. de don. idem.

PRO. tanto grauiora sunt peccata, quanto diuturniora. in c. non satis. & c. cum in ecclesia. extra de simo. idem.

Taxatiua legis vel statuti verba non excludunt casus similes, vt frequenter placitum affirmat Rip. nu. 86. lo. Crot. nu. 56. in l. si constante. ff. so. ma. Ant. Gomez. de testa. c. 11. nu. 12. ver. nec obstat. E. Suarez.

Tempestatis causa, quae in mare iactantur, tunc demum prodelictis non habita censentur, cum bene composita & colligata iactantur. vt est com. opi. cum accur. in l. qua ratione. §. vlt. ff. de acqu. rer. do. & in l. falsus. §. si iactum. ff. de furt. & l. in terdum. §. 1. ff. de acq. poss. & in l. 2. §. vlt. & in l. qui leuanda. ff. ad l. Rhod. de iact. & in §. pen. instit. de rerum diuis. Quam tamen opinio. nos alibi late & euidenter confutamus. E. Suar.

Tempus praescriptum ad aliqd agendum non currit ignorant. vt commune asserat curt. iu. conf. 8. numero secundo. 80

E. Suarez.

Tempus decem annorum longum dicitur, commune ait Martin. Nauar. reconditē doctrina vir in c. 1. §. 2. n. 5. de poeni ten. dist. 1. At centum an. tempus dicitur hominum memoria superare, vt commune placitum enunciant curt. iu. conf. 90. nu. 2. Aym. Crauer. hac in re semper videndus de antiqui. temp. 4. par. ver. absolutis differentiis. idem.

Tempus, quo ad solutionem iudicatis indulgeri debeat in iudicis arbitrio ponitur, commune effatur Boerius decif. 45. nu. 2. idem.

Tempus à lege sic exactum, cum fuerit septem an. aut cum peruenerit ad septem an. aut, cum eius aetas septennium fuerit: non satis est ordiri, sed opus est per texi, ac perfici. At si tempus iis verbis desideretur, cum in septimo anno fuerit, satis superque erit incipere, atque auspiciari. communia ponit latissime Did. à Couar. de sponf. l. 1. par. c. 2. nu. 2. idem.

Tempus in illius odium duplicabitur, qui ante tempus egerit. commune inquit Ant. de Tremo. in add ad Bon. in pra. cti exceptio. n. 3. ver. conditionē, in quib. mod. suo nom. iac.

Tempus decem an. dicitur longum, Naua. in c. 1. §. 2. de praescrip. dist. 1. n. 5. com. dicit. Villalob.

Tempus 30. dierum petendorum a posolorum, currit scienti latam sententiam, statim à tempore scientiae, Magis communis, & a qua est opi. secun. Maran. in spec. in 6. par. iud. nu. 290. l. Fichard.

Tempus faciendi inuentarium currit à tempore aditae hereditatis, dec. conf. 633. Rom. conf. 304. Dur. in arte restan. ti. 1. cau. 8. iaf. in l. scimus. C. de iure delib. n. 7. Bell. conf. 68. cōmunem dicit, & post aditam hereditatem debet incipere intra 30. dies, & finire intra 60. B. Villal.

ADDITIO. Distique 30. dies continui sunt, ac à die scientiae delationis hereditatis incipiunt, & simpliciter alij 60. continui, à die hereditatis aditae incip. & ita de cōi restatur Bero. q. 62. an tempus, & q. seq. & refert M. Ant. Bard. tract. de temp. vti & contin. in c. 3. sub nu. 7.

Tempus datum à praetore, non potest abbreviari ad finem exclusionis, ita nec tempus datum ad adendum, de iure ciui li, curt. iu. conf. 108. nu. 37. com. dicit. B. Villal.

Iudex tamen potest abbreviare tempus ad adendam hereditatem, ne legatarij diu expectent, Alex. conf. 4. volu. 2. & idem Alex. & iaf. in rub. de succ. edicto. C. com. dicit. idem.

Intentio creditoris non est fundata contra heredem filium, ex eo q. probatur, q. non abstinuit, quia interim dum se non immisuerit, poterit abstinere, Pyrrhus Angieb. in confue. Aure. de success. c. 20. com. dicit. idem.

Tempus statutum ad aliquid faciendum non currit ignorant. curt. iu. conf. 8. com. dicit. idem.

Fallit in tempore dato patronis ad praesentandum, quia currit à tempore vacationis beneficij, Lamber. de iure patro. lib. 2. par. 2. q. 1. art. 8. nu. 1. com. dicit.

Fallit secundo, in petitione restitutionis ex capite ignorantiae quia non potest peti post quadraginta an. Boer. decif. 39. n. 7. com. dicit, de qua in verbo restitutio. nu. 32. idem.

Tempus longissimum facit praesumi solennitates extrinse cas. Boer. decif. 1. nu. 15. com. dicit.

Fallit si ex eius aspectu appareat defectus. curt. iu. conf. 130. nu. 7. com. dicit, de qua in verbo solennitas.

Tempus centum an. requiritur ad hoc q. dicatur concurrif se tempus de cuius initio memoria non sit in contrarium, curt. iu. conf. 90. nu. 2. com. dicit, Aym. Crauer. de antiquitate temporum, part. 4. in vers. absolutis differentiis, in princ. vsque ad nu. 9. disputando hanc materiam concludit, q. quando requiritur tempus, de cuius initio non sit memoria, non est necessarius cursus centum annorum, sed q. probetur, q. non sit memoria hominum in contrarium, per notata, per doct. in ca. 1. de presc. in 6. de iure regio ad probandum immemorabile tempus sufficit q. testes deponant de quadraginta annis de visu, & de auditu, auditus antiquorum, cum publica fama, & voce, (vt habetur in l. 4. 1. Tau.) in contrarium probato tempore immemorabili, non dicitur probatum tempus centum annorum, cum requiritur lapsus temporis centum annorum. Coua. in c. possessor. de reg. iur. l. 6. nu. 9. com. dicit, ex gl. in c. cum vobis. de testib. idem.

Tempus de cuius initio memoria non sit in contrarium, debet probare ille, qui fundat in: erionem suam in dicto tempore. curt. iu. conf. 90. in fi. com. dicit. idem.

Tempus in quo grauamen profertur à iudice, praepos. in c. biduum. 2. q. 6. Fallit autem in excommunicatione, commune dicit. B. Villalob.

Tempus

Tempus quod datur condemnatis, vt soluant, est in iudicis arbitrio. Boer. decif. 4. 5. nu. 2. com. dicit. B. Villal.

Tempus executionis causarum criminalium est in iudicis arbitrio, idem ibi nu. 7. com. dicit. idem.

Tempus quadriennij ad petendum restitutionem currit a tempore finite prescriptionis, cum prescribitur contra nunc maiorem, qui tempore inchoate prescriptionis minor erat, Io. Maur. de resti. in integ. c. 44. com. dicit. idem Villal.

PR. tempus contractus est inspicendum in contractibus, si filius ff. de verb. ob. l. 1. §. non solum ff. de pos. l. si tamen ad fenat. maced. Bellon.

PR. tempus non est modus tollendae, vel inducendae obligationis. l. obligationum fere §. placet. ff. de act. & obli. idem.

QB. contra de l. cum de in rem verso. ff. de v. fur. vbi solutio vsuratum pluribus annis facta obligat in futurum.

SOL. ibi propter lapsum decenni, qui est loco iusti tituli, & ideo ibi allegatio iustitiae tulli obligat in futurum.

OB. secundum opponitur de l. 1. C. de fideic. vbi ex praestatio ne alimentorum triennali prauidetur in futurum soluenti.